
 

 

 

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ  

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

НЕФТЕЮГАНСКА 

 

ПРИКАЗ 
19.12.2022 № 961-п 

 

Об организации семинара «Совершенствование технологий и 

содержания учебного предмета «изобразительное искусство» с учётом 

ФГОС и концепции предметной области «Искусство» 

 

 Во исполнение Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 

2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года № 474 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года», национального проекта «Образование», в рамках реализации 

федерального проекта «Современная школа», в соответствии с приказами 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры от 09.02.2021 № 10-П-164 «Об утверждении 

Концепции развития системы обеспечения и сопровождения 

профессионального развития педагогических и руководящих работников 

образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры и регионального плана мероприятий («дорожная карта») по ее 

реализации на 2021-2024 гг.», приказа департамента образования и 

молодежной политики администрации города Нефтеюганска  от 31.08.2022 

№ 961-п «Об организации методической работы в образовательных 

организациях, подведомственных департаменту образования и молодежной 

политики администрации города Нефтеюганска, на 2022-2023 учебный год, с 

целью совершенствования профессиональных компетенций педагогов в 

сфере реализации требований обновлённых ФГОС НОО и ФГОС ООО на 

уроках изобразительного искусства   приказываю: 

1.Утвердить программу методического семинара «Совершенствование 

технологий и содержания учебного предмета «изобразительное искусство» с 

учётом ФГОС и концепции предметной области «Искусство» (далее-

семинар) согласно приложению. 

2.Руководителю городского методического объединения учителей 

изобразительного искусства (С.В. Самарская) обеспечить проведение 

семинара в соответствии программой 23.12.2022 на базе муниципального 



бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №2 имени А.И. Исаевой». 

3.Руководителю муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №2 имени А.И. Исаевой» 

(Н.В.Коротаевой) создать условия для проведения семинара. 

4.Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

педагогических работников в семинаре. 

5.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

директора Н.А.Скокову. 

 

Временно исполняющий  

обязанности директора                                                                       И.А. Линник 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист согласования 

к проекту приказа Департамента образования и молодёжной политики 

«Об организации семинара «Совершенствование технологий и содержания 

учебного предмета «изобразительное искусство» с учётом ФГОС и 

концепции предметной области «Искусство» 

 

1.Визы: 

 

Заместитель директора  

департамента 

 Н.А.Скокова 

 

Начальник отдела развития 

образования, информационного – 

методического обеспечения и 

воспитательной работы  

 О.С. Павленко 

 

 

 

 

Тел: 233497 

  

 

3.Примечание (замечания): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Программа методического семинара 

«Совершенствование технологий и содержания учебного предмета «изобразительное 

искусство» с учётом ФГОС и концепции предметной области «Искусство» 

 
Предмет: Изобразительное искусство Дата проведения: 23.12.2022 

Место проведения: МБОУ «СОШ №2 им. А.И.Исаевой Начало: в 15 ч.00 мин. 

Ответственный: Самарская Снежана Владимировна, руководитель городского методического объединения учителей 

изобразительного искусства. 

Регламент: 3 минуты.  

 
№ Тема выступления ФИО докладчика ОО 

1)  Педагогические условия, способствующие развитию креативности, как 

одна из составляющих формирования функциональной грамотности 

обучающихся на уроках  изобразительного искусства.   

Алиева Луиза 

Наримановна 

МБОУ «СОШ 

№1» 

2)  Специфика заданий, направленных на формирование  и оценку 

функциональной грамотности, применяемых на уроках изобразительного 

искусства у младших школьников 

Вишнякова 

Елена 

Геннадьевна  

МБОУ «СОШ 

№ 4» 

3)  Проектные задачи на уроках изобразительного искусства как средство 

повышения функциональной грамотности учащихся 

Тарасова 

Наталья 

Геннадьевна  

МБОУ «СОШ 

№5»  

4)  Продуктивные приемы  формирования визуальной грамотности 

школьников для достижения планируемых результатов на уроках 

изобразительного искусства.  «Чтение» визуальных медиатекстов. 

Добытина 

Венера 

Разифовна 

МБОУ «СОШ 

№ 6» 

5) 7

.

  

Духовно-нравственное воспитание обучающихся на уроках 

изобразительного искусства в среднем звене. 

Ралдугина  

Антонина 

Михайловна  

 МБОУ «СОШ 

№ 10»  

6)  Метод проектов как инструмент развития креативного мышления в 

интеграции урочной и внеурочной деятельности обучающихся 

Тимофеева 

Марина 

Владимировна 

МБОУ «СОШ 

№ 10» 

7)  Технология визуализации учебного материала как способ формирования 

у обучающихся информационной компетентности 

Функайтис 

Галина 

Владимировна  

МБОУ «СОШ 

№ 5» 

8)  Формирование креативного мышления в рамках развития 

функциональной грамотности у обучающихся посредством применения 

нетрадиционных техник рисования на уроках изобразительного 

искусства. 

Самарская 

Снежана 

Владимировна  

 

МБОУ «СОШ 

№ 2 

им.А.И.Исаево

й» 

 

 

 

Приложение  

к приказу Департамента образования 

и молодёжной политики  

администрации города Нефтеюганска  

от 19.12.2022 № 961-п 

 


